
DECRETO Nº 870 DE 04 DE ABRIL DE 2019. 
                                  (REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO) 

 

 

NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PUBLICO CONFORME 
EDITAL Nº 001/2018 E DECRETO 
867/2019 QUE HOMOLOGOU O 
REFRIDO CONCURSO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES – MG, Jerônimo Santana Neto, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

 Considerando a homologação de concurso 001/2018; 

 D E C R E T A: 

 Art. 1º- Ficam nomeados para provimento dos cargos efetivos os seguintes candidatos 
aprovados para respectivos cargos, a saber: 

I – Auxiliar de Serviços Gerais – Área Rural 

NOME 
Tardele Gomes Machado 
Horácio Pereira de Morais Neto 
Hecio Mendes Borges 
Eliel Lima Freitas 

 

II – ASG – Agente de Cemitério 
 

NOME 
Anne Denilma da Silva 

 

 

III – Auxiliar de Serviços Gerais – Gari 
 

NOME 
Carla Fabiana Souza Silva 
Elizangela Carvalho Costa 
Camilla Assunção Freitas 
Maria Aparecida de Souza Pimenta Dias 
Ângela Maria da Silva 
Leonara Maria da Silva 



Mateus Felipe Silva de Paula 
 

 

 
IV – Auxiliar de Serviços Gerais – Limpeza Urbana 

 

NOME 
Leandro Silva Ferreira 
Adriel Diniz Ferreira 
Patrícia Rosa Silva 
Gabriel Ferreira Azambuja 
Anne Denilma da Silva 
Gildo Menezes Diniz 
Tiago Souza Silva 
Luiz Claudio Domingues da Silva 

 

V – Auxiliar de Serviços Gerais – Limpeza Interna 
 

NOME 
Daiene da Silva 
Cleuma Dutra Pereira 
Rozelaine Luiz da Silva Domingues 
Denize Rosa de Andrade da Silva 

 

VI – Auxiliar de Serviços Gerais – Operador de Retroescavadeira 
 

NOME 
José Luiz da Silveira Leandro 

 

VII – Auxiliar de Serviços Gerais – Saúde 
 

NOME 
Jessica Miranda Machado 
Silvia Ferreira de Paula Souza 

 

VIII – Auxiliar de Triagem e Compostagem de Lixo 
 

NOME 
Adriel Diniz Ferreira 

 

IX – Motorista de Ambulância 
 

NOME 
Alexandre Garcia Costa 
Augustinho Afonso Junior 
Odilon Rogério da Silva 



Jaderson Alves Ferreira de Souza 
Tomás Calçado Junior 

 

X – Motorista de Veículos Pesados 
 

NOME 
Welliton Leonel Calixto de Souza 
Ronisnei Ramos do Carmo 
Eduardo Ferreira Martins 
Otacilio José Rezende Freitas 

 

XI – Motorista de Veículos Leves 
 

NOME 
Odilon Rogério da Silva 
Sergio Antunes 
Camila Oliveira Nunes 
Leonardo Gonçalves Ferreira 
Claudimundo Neves de Jesus 

 

XII – Operador de Maquinas 
 

NOME 
Tiago Alves Freitas 

 

XIII – Operador de Motoniveladora 
 

NOME 
Welliton Leonel Calixto de Souza 
Otacilio José Rezende Freitas 

 

XIV – Vigia 
 

NOME 
Fernando Silva 

 

XV – Auxiliar Administrativo 
 

NOME 
Mateus Henrique Ribeiro Faria 

 

XVI – Auxiliar de Manutenção (Sexo masculino) 
 

NOME 
Rodrigo Rezende Morais 

 

 

XVII– Auxiliar em Saúde Bucal 
 



NOME 
Beatriz Dias Pereira dos Santos 

 

XVIII– Recepcionista 
 

NOME 
Tulio Melo Oliveira 

 

 

XIX–Servente Escolar  
 

NOME 
Roberto Alves Carvalho 
Sergilane Lima dos Santos Ferreira 
Gardenia Ribeiro de Jesus 
Vanessa Rodrigues do Carmo 

 

XX–Assistente Administrativo da Educação  
 

NOME 
Patrícia Santos de Jesus 
Tulio Melo Oliveira 
Alan Antonio de Queiroz 

 

 

XXI–Auxiliar Pedagógico  
 

NOME 
Paulo Cesar Ferreira Viana 

 

XXII – Fiscal de Vigilância Sanitária  
 

NOME 
Bruna Andrade Barcelos 

 

XXIII – Técnico em Enfermagem  
 

NOME 
Carine Rezende da Cruz Santos 

 

XXIV – Agente de Tributação  
 

NOME 
Daniel dos Santos Junior 

 
XXV – Contador  

 

NOME 
Cristiano Reis da Silva 

 



 

 

 

XXVI – Enfermeiro  
 

NOME 
Jhonatan Rodrigues da Silva 

 

XXVII – Professor PEB I  
 

NOME 
Paulo Cesar Ferreira Viana 
Sunara Freitas Castanheira 
Fernanda Rufino Nascimento 
Lidiane Mariano Macedo 
Elisabete Conceição Apolinário 
Cleide Dutra Pereira 

 

Parágrafo 1º do art 1º - Os candidatos nomeados deverão comparecer na UBS – 
Moyses Alves Ferreira na Praça Américo Luiz de Freitas nº 136 conforme cronograma 
abaixo para se submeter à avaliação clinica médica, física e mental. 

Realizarão os exames em 09/04/2019 a partir das 13:00 até as 19:00 

ADRIEL DINIZ FERREIRA 

ALAN ANTONIO DE QUEIROZ 

ALEXANDRE GARCIA COSTA 

ANGELA MARIA DA SILVA 

ANNE DENILMA DA SILVA 

AUGUSTINHO AFONSO JUNIOR 

BEATRIZ DIAS PEREIRA DOS SANTOS 

BRUNA ANDRADE BARCELOS 

CAMILA OLIVEIRA NUNES 

CAMILLA ASSUNCAO DE FREITAS 

CARINE REZENDE DA CRUZ SANTOS 

CARLA FABIANA SOUZA SILVA 

CLAUDIMUNDO NEVES DE JESUS 

CLEIDE  DUTRA PEREIRA 

CLEUMA DUTRA PEREIRA 

CRISTIANO REIS DA SILVA 

DAIENE DA SILVA 

DANIEL DOS SANTOS JUNIOR 

DENIZE ROSA RODRIGUES DA SILVA 

EDUARDO FERREIRA MARTINS 

ELIEL LIMA FREITAS 

ELISABETE CONCEICAO APOLINARIO 



ELIZANGELA CARVALHO COSTA 

FERNANDA RUFINO NASCIMENTO 

FERNANDO SILVA 

GABRIEL FERREIRA AZAMBUJA 

GARDENIA RIBEIRO DE JESUS 

GILDO MENEZES DINIZ 

HECIO MENDES BORGES 

HORÁCIO PEREIRA DE MORAIS NETO 

JADERSON ALVES FERREIRA DE SOUZA 

 

Realizarão os exames em 11/04/2019 a partir das 13:00 até as 19:00 

 

JESSICA MIRANDA MACHADO 

JHONATAN RODRIGUES SILVA 

JOSE LUIZ DA SILVEIRA LEANDRO 

LEANDRO SILVA FERREIRA 

LEONARA DA SILVA SOUZA 

LEONARDO GONÇALVES FERREIRA 

LIDIANE MARIANO MACEDO 

LUIZ CLAUDIO DOMINGUES DA SILVA 

MARIA APARECIDA DE SOUZA PIMENTA DIAS 

MATEUS FELIPE SILVA DE PAULA 

MATEUS HENRIQUE RIBEIRO FARIA 

ODILON ROGÉRIO DA SILVA 

OTACÍLIO JOSÉ REZENDE FREITAS 

PATRÍCIA ROSA SILVA 

PATRÍCIA SANTOS DE JESUS 

PAULO CESAR FERREIRA VIANA 

ROBERTO ALVES CARVALHO 

RODRIGO REZENDE MORAIS 

RONISNEI RAMOS DO CARMO 

ROZELAINE LUIZ DA SILVA DOMINGUES 

SERGILANE LIMA DOS SANTOS FERREIRA 

SÉRGIO ANTUNES 

SUNARA FREITAS CASTANHEIRA 

TARDELE GOMES MACHADO 

TIAGO ALVES FREITAS 

TIAGO SOUZA SILVA 

TOMAS CALÇADO JUNIOR 

TULIO MELO OLIVEIRA 

VANESSA RODRIGUES DO CARMO 

WELLITON LEONEL CALIXTO DE SOUZA 

 

 



 

Parágrafo 2º do art 1º - Os candidatos nomeados deverão apresentar a documentação 
exigida para posse entre os dias 29 e 30.04.2019. 

Parágrafo 3º do art 1º - Os exames laboratoriais solicitados pelo médico serão feitos as 
expensas do candidato. 

Art. 2º- Os servidores nomeados deverão tomar posse no dia 10.05.2019 as 13:00 horas no 
Centro de Eventos Odelinda Rodrigues a Rua Manoel Abadia da Silva nº 99. 

Parágrafo único – Mediante requerimento a posse poderá ser prorrogada por mais 30 dias, 
mediante deferimento da Administração Pública. 

Art.3º - No ato da posse os servidores nomeados deverão apresentar os seguintes documentos: 

a) Certidão de nascimento e/ou casamento/ou casamento com averbação de divórcio (Se 
não tiver certidão de casamento, Declaração de união estável ou carteira de identidade e 
CPF do cônjuge); 
b) Certidão de nascimento e cartão de vacina dos filhos de 0 a 6 anos; 
c) Certidão de nascimento dos filhos de 7 a 21 anos; 
d) CPF;   
e) Título de eleitor com certidão de quitação eleitoral www.tse.jus.br/eleitor-e-

eleicoes/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
f) Certificado de reservista(se do sexo masculino); 
g) Carteira de identidade atualizada (válida dos últimos 10 anos); 
h) Cartão de cadastramento no PIS/PASEP (Se não tiver a prefeitura providencia); 
i) comprovante de residência (valido dos últimos 3 meses); 
j) Cartão vacina 
k) laudo médico favorável, fornecido pelo médico credenciado pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES; 
l) Documento de habilitação exigidos para o cargo ao qual concorreu (certificado de 
escolaridade do ensino fundamental, médio ou superior), e carteira profissional de 
inscrição no órgão competente (COREN, CREFITO, OAB, CRM, CRO, CRC) para os 
cargos que exijam a carteira profissional). 
m) 1 (uma) fotografia 3x4 recente; 
n) Carteira Nacional de habilitação (caso possua) (exigida para os cargos de motoristas 
de veículos leves, motorista de veículos pesados, motorista de ambulância, operador de 
maquinas e afins). 
o) Certidão de antecedentes criminais, emitido pela policia civil 
p) Numero do telefone móvel; 
q) Email(caso possua); 
r) Informar se é doador de órgãos; 
s) Informar se é doador de sangue e em caso negativo qual impedimento. 
t) Declaração de bens e valores; 
u) Declaração de acumulo de cargos/emprego ou função publica com a carga horária. 
 



 
 
Documentos complementares 
 
Nº de conta no Sicoob - conta corrente ou salário 
 

Parágrafo único – Será admitida a posse mediante procuração específica. 

Art.4º - O servidor empossado poderá entrar em exercício imediatamente ou no prazo de 30 
dias contados da posse podendo ser prorrogado por mais 30 dias mediante requerimento e a 
juízo da autoridade. 

Art.5º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação se a posse não ocorrer nos prazos 
estipulados no art.2º em seu parágrafo único. 

Art. 6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Comendador Gomes – MG, 04  de abril de 2019. 

  

 
____________________________________ 

Jerônimo Santana Neto 
Prefeito Municipal 


